

GRUPPE: *Kystbet.*

TRYKT: *Aró Venstribil*

EMNE: *Langelandsf*

d 20-8-69

ORLOGSMUSEET

Nu foreligger der svar fra forsvarsministeren

904 Ny kanon, som ikke skulle kunne genere, opstilles. - Løfte om forhandlinger med lodsejerne

Der foreligger nu fra forsvarsminister Poul Hansen et svar paa klagen fra beboerne i Vognsbjerg m. v. over ulemperne ved kanonskydningen fra Langelandsfort. Ministerens svar kan sammenfattes i følgende hovedpunkter:

1. Øvelsesskydningerne fra hovedbatteriet vil blive formindsket, idet der påtænkes opstillet en ny kanon ved stranden, som ikke menes at skulle kunne volde ulemper for beboerne.

2. Det overvejes at formindske „forfeltet“, hvor man ikke maa opholde sig og kreaturer m. v. skal fjernes under skydningerne.

3. Der optages forhandlinger med lodsejerne i „forfeltet“ om ulempererstatning.

Brevet fra forsvarsministeren

Ministerens svar, der er sendt i et brev til formanden for Magleby Husmandsforening, bmd. Kaj Sørensens, har følgende ordlyd:

Under henvisning til mit brev af 4. april d. a. vedr. den af Dem rejste sag om de ved kanonskydningerne fra Langelandsfortet forbundne ulemper, skal jeg herved meddele, at den bebudede undersøgelse nu er afsluttet. Efter det foreliggende synes det væsentligste i Deres henvendelse af marts 1962 at være, at de lodsejere, hvis ejendomme ligger helt eller delvis indenfor det til batteriet knyttede saakaldte forfelt, ikke kan opholde sig i sit nævnte omraade, naar der skydes fra fortet, samt er nødsaget til at fjerne kreaturer og heste fra omraadet, inden skydningernes begyndelse. Endvidere anføres, at skydningerne forvolder rystelser og heraf følgende skader paa bygninger, idet det dog oplyses, at knuste ruder er blevet erstattet ved henvendelse til fortet.

Endelig har De anmodet om, at der træffes foranstaltninger til en nærmere undersøgelse med henblik paa tilvejebringelse af en rimelig ordning.

Saaledes foranlediget skal jeg indledningsvis oplyse, at søværnskommandoen paaregner fremover at kunne indskrænke øvelsesskydningerne fra selve hovedbatteriet, idet ca. halvdelen af skydningerne formodentligt for fremtiden vil kunne gennemføres fra en paa stranden ved Føllesbjerg nyopstillet kanon uden ulemper for beboerne omkring fortet samt at der ved foranstaltning af søværnskommandoen er iværksat en undersøgelse af, hvorvidt det vil kunne være muligt at formindske forfeltets udstrækning uden samtidig tilsidesættelse af sikkerheden.

Med hensyn til det nuværende forfelt udstedes der efter det af søværnskommandoen oplyste ikke noget forbud mod ophold i omraadet. Derfor er skydningerne blevet indstillet, hvis personer er kommet indenfor feltets begrænsninger og i nogle tilfælde er personer blevet

anmodet om at tage ophold/arbejde udenfor forfeltet.

I tilslutning hertil vil forsvarsministeriet imidlertid nu anmode søværnskommandoen og forsvarers bygningstjese om at optage forhandlinger med de lodsejere, hvis ejendomme berøres af forfeltet med oprettelse af en overenskomst om midlertidig afspærring af de om-

Fortrækket side 3.

Svaret fra forsvarsministeren

(fortsat fra forsiden)

handlede arealer, omfattende en i hvert enkelt tilfælde fastsat ulempererstatning. Eventuelle bygningskader m. v., der umiddelbart kan henføres til skydningerne fra batterier, vil, som hidtil, blive erstattet ved direkte henvendelse til Langelandsfortet.

Med venlig hilsen

Poul Hansen.